
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Acquisizione della fornitura di licenze Antivirus Advanced Sophos 1 anno per n.90 postazioni 
desktop e n. 10 per server\macchine virtuali. Autorizzazione alla spesa complessiva di Euro 
4.331,00, comprensiva di IVA, di competenza dell'esercizio 2021.

CIG: ZF23022809

CUP: N.P.
IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, ordinato
con  legge  regionale  del  29  luglio  1996,  n.  59  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Premesso che è obiettivo dell’Istituto garantire l’efficienza dei server e delle postazioni di lavoro in
dotazione, al fine di assicurare il corretto e continuo svolgimento delle attività istituzionali

Rilevata, nello specifico, la necessità di garantire la sicurezza delle postazioni di lavoro e dei server
con  s.o.  Microsoft  Windows,  anche  in  ragione  del  processo  di  adeguamento  al  Regolamento
Europeo  679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  mediante  l’aggiornamento  del
software antivirus con modulo aggiuntivo specifico per le minacce di tipo ramsonware

Dato  atto  che  le  licenze  antivirus  in  uso  sono  state  concesse  nel  2019  da  SmaugGFI,  giusta
determinazione dirigenziale  n. 7 del 8-02-2019

Ritenuto  dover  procedere al tempestivo aggiornamento del software antimalware delle postazioni
di lavoro e dei server, al fine di evitare qualsiasi minaccia o pregiudizio all’Ente per la  regolare
esecuzione delle proprie attività,

Visto  e  considerato  che  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid  -19  e  delle  conseguenti
disposizioni normative nazionali  e regionali,  nonché della  regolamentazione interna volta sia al
contenimento della pandemia sia all’incentivazione della prestazione lavorativa in modalità agile, ai
dipendenti dell’IRPET sono state conferite postazioni di lavoro portatili affinché possano lavorare
in smart working limitando e differenziando le presenze in ufficio

Rilevato che, al fine di garantire la continuità della sicurezza antivirus degli strumenti informatici in
possesso  dell’Istituto  e  nella  disponibilità  dei  dipendenti,  stante  il  perdurare  dell’emergenza



sanitaria  ancora  in  atto,  si  rende  opportuno  procedere  tempestivamente  a  rinnovare,  mediante
aggiornamento, le licenze in uso al citato concessionario per non incorrere in minacce o pregiudizi
per l’ente, dati i pericoli connessi con l’utilizzo di apparecchi informatici mediante reti al di fuori
della  rete  locale  dell’Istituto  nonché la  materiale  difficoltà  di  installazione  di  nuove licenze  in
ragione dell’effettuazione del lavoro domiciliare

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione
della  fornitura  e  del  servizio  sopra  richiamati  per  n.  90  postazioni  desktop  e  n.  10  per
server\macchine virtuali e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA nei
termini di legge

Richiamato l'art. 36 "Contratti sotto soglia" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni che, al comma 2, lett. a), prevede che per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Vista l’offerta per la fornitura di licenze Antivirus Advanced Sophos 1 anno per n.90 postazioni
desktop  e  n.  10  per  server\macchine  virtuali,  unitamente  alla  documentazione  contenente  la
dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e la comunicazione del conto corrente dedicato per
l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria,  conservati  agli  atti
dell’Amministrazione, pervenuta da SMAU GFI in data 13.01.2021 (prot. n. IV.5/76) che offre: 100
licenze Antivirus Advanced Sophos 1 anno per n.90 postazioni desktop e n. 10 per server\macchine
virtuali, per l’importo complessivo di euro 4.331,00, comprensivo di IVA

Dato  atto  che  l’offerta  di  SMAU  GFI  per  l’esecuzione  della  fornitura  di  cui  al  presente
provvedimento, risulta congrua e conveniente rispetto ai prezzi presenti sul mercato per l'esecuzione
di prestazioni della stessa natura e tipologia

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del  D.Lgs.  50/2016,  come  successivamente  modificato,  a  SMAU  GFI,  avente  sede  legale  in
Terranuova B.ni (AR), Via dell’Olmo 124 /B, c.f. e P.IVA 01184230512 della fornitura di licenze
Antivirus Advanced Sophos 1 anno per n.90 postazioni desktop e n. 10 per server\macchine virtuali
per l’importo complessivo di euro 4.331,00, comprensivo di IVA.

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti.

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, in corso di
approvazione da parte della Giunta regionale della Toscana

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico



da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente e ad evitare l’insorgere di pregiudizi anche economici per l’Istituto,

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art.  16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione
del Direttore n. 2 del 08.01.2021

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Smau GFI S.r.l. - P.IVA 01184230512 - con sede in Via dell'Olmo 124/B, 52028 Terranuova B.ni 
(AR), la fornitura di servizio di assistenza tecnica informatica nel dettaglio riportato nell'allegato al 
presente atto (CIG:), per l'importo complessivo di euro 3.550,00 al netto di IVA;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.331,00, comprensivo di IVA (imponibile netto euro 
3.550 aliquota Iva al 22%), quale costo da sostenere nell'esercizio 2021 in esecuzione del presente 
provvedimento


